cedant ainsi à perpétuité aux suddits frères chartreux ces dons et à ceux qui  
viendront après eux dans le temps à venir, le priant de vouloir en donner con-  
firmation par des lettres patentes portant son sceau propre. En outre pour  
m'assurer de la fondation de la susdite église des frères chartreux, je prie et  
engage mon Révérent Père en U. S. mon cher seigneur monseigneur l'évêque de  
Liège, dans le diocèse duquel se trouve la susdite fondation, à donner son  
consentement et à bien vouloir confirmer ce qui précède, le louer et l'affir-  
mer en y apposant son seing, et pour que toutes les choses prédites et chacune  
d'elles soient affermées à tout jamais, moi Guillaume de Duxensoorde, seig-  
neur de Oosterhout et chevalier susdit, j'appose aux lettres présentes mon propre  
sceau et j'é prie et engage mon cher frère, mon seigneur Van Polanen, à  
bien vouloir le louer et consentir à tout ce qui est susdit, et à apposer aux présen-  
tes son sceau à côté du mien. —

Et moi Jean de Polanen, chevalier susdit, sur la prière et la réquisition  
de mon cher frère mon seigneur Guillaume de Duxensoorde susdit, en mon nom  
et en celui de mes héritiers et de tous mes descendants, j'approuve et consens  
à tous les dons exprimés ci-dessus, et j'é promets et ai promis de les garantir à  
tout jamais, sans rien altérer qui leur soit contraire; et en confirmation de  
ces choses j'ai apposé mon propre sceau aux présentes avec le sceau de mon  
cher frère mon seigneur Guillaume de Duxensoorde susdit. —

Fait et donné l'an de grâce de notre seigneur M. CCC XXXV, le mardi après la  
Purification de la Ste Vierge. — (mardi après la Purification 1335.) —

Précédentes lettres transcrit et confirmé Willclmus Hamonicus et Hol-  
landiae comes in hunc modum: —

1335, le mardi après la Purification. — Ratification du comte de Hainaut.  
(traduction par le même V. Valérian) —

Nous Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et seigneur de la Frise,  
portons à la connaissance d'un chacun, que sur les instances et à l'invitation  
de notre cher et fidèle chevalier, Guillaume de Duxensoorde, seigneur de Ooster-  
hout, et dans la bonne intention de l'aider dans l'exécution de ses bonnes œuvres,  
et aussi

et aussi pour y avoir quelque part, nous avons noté et exprimé dans les présentes, en notre nom, au nom de nos héritiers et de nos descendants, les donations et toutes les choses et chacune en particulier, lesquelles nous relevons dans notre écrit présent, approuvons et confirmons, à l'effet que les choses qui contiennent ces lettres et qui sont approuvées pour les nôtres, obtiennent complète et entière exécution. Nous en qualité de seigneur, nous promettons de les garantir en tout temps et de les faire respecter en leur ensemble. Et aussi pour que les frères chartreux puissent posséder et user à tout jamais de l'église, à la fondation de laquelle l'héritage d'écrit dans les susdites a été donné et cédé; nous en notre nom, et au nom de nos héritiers et de tous nos descendants, nous ratifions et avons ratifié publiquement et librement les susdites donations, particularisées dans les lettres susmentionnées et confirmées par les présentes. Et nous accordons aux frères susdits, en notre nom et au nom de nos héritiers à tout jamais la faveur spéciale de contraindre par eux mêmes ou par l'intermédiaire de leurs seigneurs qui que ce soit qui leur est redevable de ces biens susdits ou de leurs fruits, soit dimes, bail ou autre redevance, sans aucune prescription, de la même manière que nos percepteurs de rentes feraient au sujet de nos biens propres. Nous voulons que les frères susdits, comme ils sont à présent ou seront dans l'avenir aient la possession et l'usufruit entiers et paisibles dès maintenant et à tout jamais de ces héritages susdits, comme d'un legs dument amortisé en leur nom et au nom de l'église (courant) prédit. Nous nous réservons ainsi qu'à nos héritiers comtes de Hollande tous les autres droits que nous avons dans les autres villes de notre comté de Hollande, et nous promettons et avons promis de sauvegarder et d'accomplir fidèlement les choses susmentionnées; à quoi nous nous sommes engagés et nous nous engageons nous et nos héritiers et descendants, nos biens meubles et immeubles que nous possédons actuellement et que nous posséderons à l'avenir. Et pour que ces choses soient stables et bien observées nous avons apposé aux présentes notre propre seing. Fait et donné l'an de grâce de notre seigneur M. CCCXXXV (1335) le jeudi après la purification de la Ste Vierge. —

Circa idem tempus Fundator generosissimus instrumentum publicum, Valencensis

Valencenis datum a comite Harmonio et Hollandia, predicto, hujus operis  
factore maximo, obtinuit, quo declaratur comitem, pro summa 2000<sup>l</sup>  
lironensium, redditum ei venditum 200<sup>l</sup> producendum, a certis terris etc. inibi  
specificatis atque hujus canonici monachis singulis annis in festo s<sup>ti</sup> Remigii  
vel 15 dies post, in perpetuum solvendum. -

Itaque his contentis, sequente anno scilicet 1336 (1336), ad namapud  
eundem, principem instantiam, omnes tenore etc. requis in predicto instru-  
mento fit mentio, a qualicumque solutione aut exactione etc. libera et  
exempta fuerunt virtute tabellarum, laudati comitis Valencenis publice factarum.

Deinde ne quod vel minimum, huius fundationi suae obstaculum remaneret,  
concordantiam, de funeralibus cum curato parochiae de Raemondone, in  
qua monasterium statit, ejusque ad illud ibidem, edificandum, consentium,  
sub tenore sequente procuravit. -

1337, 30 Julii. - Concordantia cum Curato de funeralibus. -

In nomine Domini, Amen. Noverint universi et singuli hoc processus instru-  
mentum inspecturi quod anno Nativitatis ejusdem Domini 1337, indictione 5<sup>a</sup>  
mensis Julii die 30, hora vespertina, vel quasi, coram nobili viro Domino  
Willelmo de Duxensorde, milite, Domino de Oosterhout, et in presentia mei  
notarii publici infra scripti et testium, subscriptorum, ad hoc specialiter vocat-  
+ orum, propter hoc personaliter constituti religioso viro fratre Simone Priore  
Domus B<sup>te</sup> Mariae Virginis, ordinis catharsiensis, sitae iuxta montem sanctae  
Gertrudis infra limites parochiae de Raemondone, et ibidem, de novo facti Domini,  
Willelmi, militis, predicti, dotator et fundator ex una parte, et viro discreto  
et honesto Domino Willelmo dicto de Voocht investito ecclesiae dictae parochiae  
de Raemondone ex alia. Idem investitus non coactus ab aliquo vel circumven-  
-tus, sed sponte et libera voluntate, bona et diligenti consideratione longe  
probabiliter, ut prima facie apparebat, fundationi dictae domus ad laudem, et  
honorem, beatae et gloriosae semper Virginis Mariae factae necnon omnibus  
et singulis inibi ordinatis et ordinandis, jussu suum, seu ecclesiae suae predictae  
in aliquo tangentibus, suum liberrimum adhibuit consentium, quantum in capul-  
-rat, praebuit et assensum, quo facto, predictus prior recognovit se teneri et  
debere

dabera perpetuo et singulis annis dicto Domino Instituto in signum subjectionis sibi  
ratione investituræ sue debite in quinque solidis Hollandiæ gross. curæ. anti-  
-quæ moneta ~~pro octo denariis computata~~ <sup>regis Franciæ bono et legali vel</sup> æquivalenti moneta pro octo dena-  
-riis computata eidez, quolibet eorumdem, anno semper in festo Pasche per die-  
-tam, priorem, vel per alterum, qui pro tempore fuerit, plenarie persolvendis; et  
sub hac conditione predictus Investitus in momento omnibus oblationibus et aliis  
juribus minutis et accidentalibus quibuscumque conventui dictæ domus in ecclē-  
-ia ejusdem, vel alibi infra metas totius claustræ dictæ domus ibidem constructæ,  
vel construendi provenientibus seu etiam proveniendis et ad ipsum Investitum,  
quomodolibet spectantibus vel spectandis, libere et solemniter renunciavit; sub  
his tamen modo et formâ quæ prius et <sup>investitus?</sup> Institutus predicti inter se convenierunt  
et taliter concordarunt, quod si aliquis vel aliqua de parochianis dictæ parochiæ  
de Raamsdonc, familiaribus vel commensalibus dicti conventus ~~inveniat~~ <sup>invenit</sup>  
in ecclēsia ejusdem, conventus seu in ipso conventu <sup>investitus?</sup> ~~quædam~~ <sup>quædam</sup> eligere contigerit,  
tunc dictus prior, qui pro tempore fuerit, et Investitus tam oblationes quam fune-  
-ralia et alia jura quocumque de funealibus dictorum eligentium, tunc proven-  
-turalia seu etiam proventura, omni cavillatione et contradictione cessante, inter-  
-cedent equâ lance. Insuper predictus <sup>ti?</sup> prior et <sup>investitus?</sup> Institutus promissa omnia  
et singula per eos facta et ordinata firmanunt et inviolabiliter perpetuis tempa-  
-ribus bona fide promissum erunt observare nec contravenire directe vel indirecte per  
se vel per alium, aut alios ullo modo, in presentia notarii publici nomine om-  
-nium illorum quorum interest aut interesse poterit in futurum, omni dolo  
et fraude exclusa penitus in promissis et quolibet promissorum; Acta sunt  
hoc in Monte predicto in domo quadam, Domini Willelmi, militis predicti,  
in qua tunc temporis inhabitabat, Anno, indictione, mense, die et hora præ-  
-dictis. In presentibus ibidem, viris discretis et honestis Domino Godfrido filio  
Manfredi canonico ecclēsiæ B<sup>th</sup> Petri Middelburgensis, Gerardo de Style,  
Johanne scriptore n. dicti Voocht et Nicholao dicto Voocht. Leodiensis dyo-  
-cesis testibus ad promissa vocatis specialiter et rogatis. —

Post concordiam hanc seu conventionem, ut supra factam, nullatenus dubi-  
-tavit ulterius procedere curatus ~~et~~ plenus, unum consensum, procedendum, pro  
-construct.

constructione etc... monasterii in hac forma: . . .

1337, 31 Julii. — Litterae Curati de Raemondone ad Episcopum  
Leodiensem de consensu suo. —

Reverendo in Christo Patri ac Domino Domino Adulpho, Dei gratia Episcopo Leodien-  
-tibus, Willhelmus dictus Voocht, Inventus ecclesiae de Raemondone, reverentiam, debitam,  
et honorem. Vestrae Paternitati significo per presentes quod fundatio novae  
-tibus Domus sanctae Mariae Virginis, ordinis Cartusianensis, in praesentibus parochiae mae-  
-tibus de Raemondone facta aequaliter et fundatae et per successionem temporis, Digni-  
-tibus tate favente, plenius faciendae et finiendae ad laudem, Dei et honorem, gloriosae  
-tibus Virginis Mariae matris ejus, meum, liberum adhibui et adhibeo, quantum in  
-tibus me fuit, consensus pariter et assensum, vestrae Paternitati humiliter supplic-  
-tibus ando quatenus fundationi dictae domus vestra auctoritate pontificali ratificare,  
-tibus approbare et confirmare propter Deum, dignemini et vobis. In cuius rei  
-tibus testimonium, sigillum meum, duci praesentibus apponendum, Datum anno  
-tibus Nativitatis Domini M. CCC. XXXVII, mensis Julii die ultima. —

Octobris die 23<sup>a</sup> ejusdem anni, Adulphus de Marcha, episcopus Leodiensis,  
-tibus confirmavit; laudavit et ratificavit conventionem, proscriptam, saltem jure ejusli-  
-tibus bet; et eodem ipso die sequenti anni considerans piam et devotam, fundatoris  
-tibus intentionem, simul cum supplicatione et consensu supradicti rectoris sive curati  
-tibus ecclesiae de Raemondone, non solum approbavit confirmavitque omnia ac singula  
-tibus in fundationis litteris contenta; sed ad augendum divinum cultum, etc... etiam,  
-tibus omnibus hujus monasterii benefactoribus vere poenitentibus etc... X<sup>o</sup> dierum,  
-tibus indulgentiam concessit, quemadmodum, hic latius exprimitur: —

1338, 23 Octobris. — Consensus Episcopi Leodiensis, et est transmissus  
-tibus litteris fundatoris. —

Univeris presentes litteras inspectis Adulphus Dei gratia Leodiensis Episco-  
-tibus -pus salutem in Domino sempiternam. Ut iuxta prohorum, et fidelicum desideria  
-tibus debitum consequantur effectum, in quantum cum Domino possumus celebramus  
-tibus considerantes quod piam, intentionem, et devotionem strenui viri dilecti in  
-tibus Christo filii Willhelmi de Durenvordia, Domini de oosterhout, militis, contentam  
-tibus et expressam in litteris his annexis, necnon supplicationem, et orationem Willhelmi  
-tibus rectoris

rektoris ecclesie de Raemondone, nostrae diocesis, super hoc nobis litteratorie  
factam, fundationi patrum de Ordine Carthusianorum, de qua in eisdem litteris  
fit mentio, nostrum consensum, adhibemus, omnia et singula in prefatis lit-  
teris contenta et expressa ad laudem, et honorem sanctae Trinitatis, beatae  
Mariæ Virginis et omnium sanctorum laudamus et approbamus, et presen-  
tis scripti patrocinio confirmamus. Insuper ut divinus cultus augmentetur  
et dicta domus de bono in melius semper augetur, omnibus ipsius benefacto-  
ribus vere poenitentibus et confessis de Dei omnipotentis misericordia, be-  
atae Mariæ semper Virginis clementia, beati Lamberti martyris et omnium  
sanctorum meritis et intercessionibus confid. singulis vicibus X Idibus de injun-  
ctis sibi poenitentibus in Domino misericorditer relaxamus herum testimonio litterarum  
nostro sigillo sigillatarum. Datum anno Domini M. CCC. XXXVIII, Idibus, XXIII mensis  
Octobris. —

Magnificus Dominus hujus fundator Dominus Guillelmus de Duxenorde, prefectus<sup>(a)</sup>  
fuit aerarii Guilielmi cognomento Bono, tractu nimirum ejus nominis, Hollandiae etc.  
comitis, et in a solerti industria plurimum commendatus; qui cum esset opibus potens,  
argentum postulat us ab Edwardo tertio Angliae rege, dicti comitis genero, quando  
ille cum Philippo Valens pro Franciae regno sibi, ut visbat, materno jure debito, recanta-  
bat. Rogavit Duxenordius Edwardum, quantum peteret; respondenti se rege sibi opus  
esse centum millia aureorum, ducenta millia se remuneratum, promissit, modo Edm-  
undus concederet ut liceret sibi quoad summa illa restitueretur, per Angliam immu-  
nem; ac sine ulla solutione cum mercedem versari. — Quod cum, per crebris-  
set nobilium, quorundam, invidia apud comitem, de peculiatu crimine accusatus,  
ad reddendam rationem, statim cogitur. Parat dicto, et creatus ad constitutum, diem,  
amicus rara veste pascent, dux in, manu gestabat. Mirari princeps cum primari-  
bus suis et rogare quid sibi mos ille vellet. Reddam, inquit ille, rationem, novo more.  
Hanc arcam, extruxi, tua, ut, op princeps est, et hoc clavem si miserit, cape igitur,  
Illam quoque edificari et hanc cape clavem rogo. — tantum, hic tantum illic  
argenti est omne tuum, est. Hoc itaque mea ratio est, quando abbas ob aures

(a). — aerarii prefectus]. Ergo Guillelmus senior, Guillelmus unus juniorum, camerarius, Guillelmi et Alberti  
Bavarum Ducum, suusque legimus, de illius autem sub Guillelmo Bono aerarii prefectura, altius, ut videtur,  
ubique silentium. —

tuas ab oculis oclusas, dari non licet: cum hoc amictu primum ad te accessi,  
cum eodem a te discedo, vale. Erubescere, his auditis, Procures iniquae criminatio-  
nis conscius, justique optimus Princeps, uti profectus fuerat verari, maneret pra-  
-palius. Hic in uxorem duxit Hildwigam, quae Domini Rianensis filiam, ex qua sus-  
-cepit filios duos (sic van Leeuwen datav. illustr. 2 vol pag. 1154) scilicet Theodoricum, et Guil-  
-mum, adhuc eo superstite mortuos. Hinc omni legitimo successore orbatis Guilhel-  
-mum, nothum, (notharium? sic) murem, virum, ceteris singulari honore dignum, haeredem  
sibi constituit; postquam anno 1353 in saeculae bouae ritae suam imponens apud  
Divites Clarissas<sup>(a)</sup> prope Bruxellas, etiam ab ipso anno 1363 fundator, terra man-  
-datus fuit, cum hoc epitaphio<sup>(b)</sup> in tumba a terra elevata inciso: Hic jacet Wil-  
-helmus de Duxenvoide, Dominus de Oosterhout, qui obiit anno Domini 1353  
in die beatae Clarae qui erat 12<sup>a</sup> Augusti. -

Joannes de Polano, Dominus de Leeka et Breda, fundatoris fratris filius,  
qui anno 1384 obiit, sepultus est in ecclesia beatae Mariae Bredae, per  
litteras suas anno 1360 (1360) datas peria 4<sup>a</sup> post diem cinerum, mo et hae-  
-redum suorum nomine huic domui exemptionem concessit ab omnibus deci-  
-mis sibi appartenentibus ex terris infra muros ejusdem sitis,

(a). - Divites Clarissas. - De harum monasterio, ab eo primitus fundato, vide notam ad Hist. Episc. bybraduc. page 281. - Splendide etiam edificavit palatium Bruxellis prope curiam in parochia S<sup>ti</sup> Jacobi Figii montis, in quo et capellam pariter construxit, fundavitque ibidem capellaniam, etc... ut constat ex Bulla Clementis VI Pontificis dictorum, fundationem approbante ac confirmante, data Avinionae XIII<sup>o</sup> kal. maii anno 1346. Vide Diplom. Belg. tom. IV pag. 53. - Praedictum palatium Nassarium, postea appellatum, eo quod a Duxenvoirdia et Nassarium, stemma derivatum fuerit, anno 1756 pretio emptum est a Cel. Principe Carolo Alexandro Lotharingiae ac Bavi Ducis et Belgii gubernatore; jamque scilicet anno 1758, in nova forma edificari... iit. - Ita...

(b). - Cum hoc epitaphio sicut habetur in magno Brabantiae theatro vol. p. Van Leeuwen in sua Bataria illustrata vol. 2. pag. 1147. dicit « marmor Bruxellis ejus memoriae positum » (ubi jam quaeerendum, namque apud Divites Clarissas ne-  
-quaquam inventum) etiam testari quod Syrgans cum Porta in oppido Gertrudis montis, arcem Oosterhout araverit et rianam, muris fossisque circumdederit. -

Willhelmus Geldricus Dux, Zuphen... comes etc... ad honorem Dei et beate Virginis,  
pro se et suisque successoribus litteris suis patentibus anno 1381 (1381), feria 5<sup>a</sup> post  
circumcisionem Domini scriptis, venerabilibus hujus cenobii religionis dedit in  
perpetuum, plenam potestatem, annuatim transferendi per omnes terras suas  
octo Wodens id est... dolia vini pro propria eorum consumptione, ab omni tholo-  
neo et tholoniarorum, molestia libera. —

Anno 1382, 12<sup>a</sup> februarii, — facta est publica transactio, speciali approbatione  
Joannis Domini de Lecka et Breda ac Willelmi Domini de Oosterhout, inter Ca-  
tharinam vander Brake, clarissimam, virginitatis, extra muros Bruxellarum, abbatissam  
+ et fratres, Hydemannum, hujus monasterii priorem, consensu suorum, respectuorum, con-  
-ventuum, quia dictor Clarissae agnoscent et declarant pro se ac suis successoribus  
omne jus suum, concessisse monachis huius in decimas LXXXI mergans terrarum,  
ibidem, specificatarum, huic monasterio adjacentium, in consideratione annui cen-  
-sus VII libr. holl. eis singulis annis tempore constituto, in oppido Montis S<sup>te</sup> Gertrudis  
Sis sine tergiversatione solvendi. —

Albertus Rheni Palatinus, quo precise anno nondum compari, dedit suorum  
et conventualibus hujus cartensie piscariam, inter Echusam, in flumine vulgo vo-  
-cato Dongha aliasque eclusas faciendas in aggere dictor cartensie adjacenti,  
cum plena potestate piscandi ibidem, et molendinatum suum, inde trahendi  
sed postea videns quod religiosi hii absque plurimis molestiis et difficultatibus ex  
parte civitatis montis S<sup>te</sup> Gertrudis ortis, eodem privilegio frui non valerent, duo alia  
instrumenta ad illud confirmandum, anno 1393 (1393) publicavit. —

Per Instrumentum publicum, 15 die octobris an. 1398 (1398) factum, patet  
quod prior et conventus domus hujus tunc tenebantur solvere annuatim, et perpetuum,  
censum, quinque solidorum, hollandicorum, canonicis parochialis ecclesie  
de Raendone ratione funeralium, et aliorum jurium, dictor ecclesie, quomodo  
-dum, ipsi per dictos religiosos hanc que pro temporibus retro actis fuisse et facti-  
-factum et solutum. — Le conjoint met un marge sur ce passage et varie dans le manuscrit.

Per Instrumentum publicum anno 1398 (1398) factum in oppido Breda  
15 octobris, patet lites quorundam que fuisse inter priorem, et conventum, hujus  
domus ex una parte et canonicos parochialis ecclesie de Raendone ex altera,  
ratione

ratione funeralium, et jurium ejusdem ecclesie; ad quas sapientias ex utraque parte arbitri seu amicabile compositores instituti antea honorabiles viri magister Wilhelmus Stercken et Joannes vander Kerken de Breda, a quibus sancitum est ut dicti Domini canonici forent contenti solutione quinque solidorum, hollandicorum, perpetui et annui census quem admodum, ipsi per dictos religiose hucusque pro temporibus retro actis fuisset satisfactum et solutum, hoc salvo, quod prior et religiosi facerent celebrari in conventu suo pro salute animarum, canonicorum adhuc viventium, 3 missas de Spiritu Sancto et totidem, missas defunctorum, pro animis canonicorum dictae ecclesie defunctorum, quodque dicti prior et conventus de cetero, quolibet anno, in festo Paschoe, solverent dictis canonicis ratione funeralium, et jurium dictae ecclesie quinque solidos hollandicos, grossi veteris monetae regiae Franciae pro octo denariis computatos, seu aliam monetam, aequivalentem, et demum stipulatum est ut dicti Domini canonici quitarent dictum priorem, et conventum, a solutione dictorum quinque solidorum, Hollandicorum, pro temporibus praeteritis usque in diem, signaturae dicti instrumenti;

Anno 1400, a viris grandioribus admodum, discessit hicque conditus est nobilis vir Guilelmus van Duvenvoorde Oosterhout etc. Dominus (sicut junior, qui patri jam mortuo titulo illo hunc, et non ante, usus est) et patris sui Guilelmi, hujus Domus fundatoris, successor in bonis et honoribus, qui die Guilelmi et Alberti Bavariae Ducum ac comitum, Hollandiae, camerarii officio honorificentissime functus est, et ab eis ordine equestri nobilitatus, insuper et Bredae etc. Dominus erat, duxit Hadviam filiam, Philippus Masuarie reguli qui obiit 1366; sed quem, intactam, <sup>(a)</sup> reliquit; quod nuptiarum via conquesta fore <sup>at?</sup> sibi corpus esse communi-candum, viro illegitimo suscepto thoro. Nullos post se relinquit liberos, cartis iam hos amplissime dotavit -

Albertus Bavarus Rationiae et Hollandiae comes omnia privilegia in favorem horum monachorum a suis praedecessoribus suis collata, 22 octobris

(a). - sic Pontus Hexterus, Van Leunw en Nova editio Hollandiae, Diction. hist. Moreri etc...

non tamen silendum, quod Opmeerus et Raisius historiam hanc de Guilelmo seniore narranti. Quodquid sit, omnibus pro et contra serio perpendis, quod verisimiliter duxi secretus sive. Ab amicitiamen calamo, in hoc, sicut et in omnibus aliis dubiis literariis libenter corrigendus. -

anno 1401 generosissime confirmavit.

Et anno 1407 per litteras Hagae die 13<sup>ae</sup> julii expeditas notum facit Gul-  
-telmus 3<sup>us</sup> Bavaricae et Harmonicae et Hollandiae item comes, et hujus mon-  
-asterii religiosus, quos capellanos suos appellat, de iure potestatem plenam  
- et ab omni thalonia liberam, pro se singulis itinerantibus cum omnibus sibi neces-  
- sariis tam pro omnes terras quam pro omnes aquas suarum ditionibus subiectas.

Anno a portu Virgineo 1475, die 15 Augusti, exivit excesit Breda hicque hu-  
-matus est Gilbertus Bredodius, Malraui Bredodae Domini filius, qui 7<sup>o</sup> idus aprilis  
- anno 1455 electus fuit Trajectantium episcopus, a sellatica et profectis Bredero-  
-dii infensissima technis confirmationem, summi Pontificis et atque ab impere-  
-dire per Philippum, Ducem Burgundiae, qui jam ante laboraverat ut David  
- filius eius eligeretur. Hic missis in Urbem legatis, sic callide rem agit, ut licet  
- rita Trajecti (!) pro more jam inauguratus esset Gilbertus proclavis proedictis  
- totibus, neminem, Trajecti sacerdotium, et torqueret in Davidem, filium nothum,  
- quem natalibus restitui curavit. Gilbertus qui Romae consecutus jam cono-  
-nem, persolverat, agit ibi pro jure huius similitate et aperta bella: sed cum,  
- certabant utriusque laeae pacis tractabant consilia, ac sub certis legibus  
- transigebant. Sic Gilbertus Davidi jus suum in Trajectense <sup>sem.</sup> Infularum, cessit, post-  
-quam administrasset episcopatum, annis fere duobus. Antea via permutationis  
- adeptus erat proposituram, 1<sup>ae</sup> Martini et 1<sup>ae</sup> Salvatoris Ulbrajecti, et 22 sept.  
- anni 1456 constituebatur propositus Brugis ad sanctum Donatianum. Moriens  
- huic cartivae legavit mille florenos in elemosinam. —

+ D. Joannes Gay hic prior paterna charitatis ergo dedit cartivae Lorani-  
- si 300 Rhenenses ad construendum ibidem murum, et anno 1542, die junii 13<sup>ae</sup>  
- edem, coenobio cum consensu sui conventus et patrum, et habitatorum nempe Joan-  
- nis Meerhout prioris Bruxellarum, et Joannis Zuhie prioris Diestensis, concessit  
- redditum, annuum, 50 florenorum, in puram elemosinam, ad emendos salmone  
- aliosque pisces. obiit in festo 1<sup>ae</sup> Laurentii anno 1551. —

Substitut celebre hoc Monasterium usque ad annum 1577, quando eum  
- alius in Beverwyck, sordam, Goudae et Vordraci ab Orangio Principe Guillelmo Nas-  
- sario a fundamentis subversum fuit, atque ex multâ illâ et variâ hujus ecclesiae  
- materia

materia insignis sibi edificium in oppido ~~the~~ Gortlandis orangium extru-  
-dum curavit; & vicinas quoque horum monachorum, et proedia cum agris  
et fundis, nunquam antea nisi pro usupretis alienata, prius ab eodem man-  
-ritio filio suo usurpata fuerunt. deinde 15 Julii anno 1581 communibus  
Reipublicae dominis incorporata sunt, et a veris possessoribus per Cameram  
Rationum, Ordinum, provinciae Hollandiae juxta ad orangium principem, per amplius  
-tensum in perpetuum translata, quem admodum, a libro resolutionum  
Ordinum foederatorum Hollandiae, cujus extractum, hic sequitur, apparet.  
(cujus extractum sequitur de verbo ad verbum, ex libro vernaculo a Deschryving  
van 't graevenhage door Jacop de Keyser tom. 2. pag. 317. Description de la  
Haye par Jacques Keyser t. 2. p. 317) - est extractum - est en hollandais, le voici en  
français d'après Dom Valérian: -

« Extrait du Livre des Résolutions des États confédérés de Hollande  
concernant les biens des chartreux etc. le 15 juillet 1581: -

Il est déclaré et statué que toutes les possessions du chapitre (chapitre) à  
la Haye, seront réintégrées aux domaines de la Hollande, et  
que de même les biens provenant des chartreux en dehors de Gortlandenberg  
et ceux qui par ordre de son excellence<sup>(a)</sup> ont été loués seront appropriés  
et consolidés aux domaines de la Hollande, et qu'ainsi ils y resteront attachés  
respectivement selon leur position et que la chambre des comptes en sera  
responsable comme de droit. Qu'ensuite ceux des comptes (sur réquisition)  
pourront bailler en bail héréditaire les biens susdits des chartreux ob-  
-tenus par son excellence et qu'ils pourront traiter et stipuler à ce sujet  
avec le susdit; tandis que les biens du chapitre seront perçus et donnés  
comme on a fait jusqu'ici. » -

Postea conventus aliquandiu Bredae substitit, sed cum nec ibi se stabilire posset, reli-  
-giosi omnes in diversa profugi discesserunt. Ultimus eorum prior, Pater Thomey  
per annos aliquot pastorem egit in Urbe prope Bredam. Costen vero religiosorum  
dispersorum, quorum ultimus Cornelius Jansens, domus hujus hoeres et professor,  
est qui ad annum 1623 superavit pensionem, annuam ab Ordinibus Bataviae per-  
-ceperunt, hac misericordia, etiam eorum, judicio, digni. -

(a) - Il s'agit de Guillaume I<sup>er</sup> d'Orange princeps tumultuum, belgarum antesignanus. -

Flourens

Floruerunt in hac cartusia varii viri sanctitatis opinione et doctrina illustres,  
inter hos: —

1. — Adrianus Hollandinus S. P. doctor, zelo animarum, et ait. Pabui tutor lib. 2. Viti  
cartusiani cap. 7, admodum ferridus, animadvertens sapientiae thesaurum, non  
sibi pro se dentasset, sed ut ceteris impertiretur colatum fuisse, diligenter curavit  
et verbo praesentes instruere et scriptis suis absentibus posterisque prodesse. —

2. — Henricus Coelvelde Westphalicæ Ditionis oriundus 2<sup>us</sup> prior et totius provin-  
ciae visitator, vir in S. scripturis versatissimus obiit in domo Vallis gratiae prope  
Brugis anno 1610, diebus Julii dum visitationis officio fungeret, plurima scripsit,  
v. De Biblioth. Belg. —

3. — Gerardus a Scheidam prior mortuus est anno 1663. —

4. — R. P. D. Guilielmus Bibaut Helianus Flandrae hujus loci prior, qui propter  
raras, eruditionem, prudentiam, atque sanctimoniam, 35<sup>us</sup> generalis totius ordi-  
-nis magnaeque cartusiae prior electus est anno 1521, et vivis decessit anno  
1535. Plura de eo, ubi de cartusia Gandavensi agitur. —

(Hactenus manuscriptum Bruxellarum — hinc n'insigne quel est l'auteur de cette  
petite notice écrite au 18<sup>e</sup> siècle puisque l'auteur dans ses notes cite des ouvrages impri-  
-més en 1723, parle de faits arrivés en 1756 et 1758. Il vivait donc après cette dernière  
date. — Rome 26 septembre 1900 - f. Pal. B. —)

---

Fondation de l'abbaye de Le Coutroux. (Ann. V. 300-308)

Hoc quoque anno (1331), ut habet Raissius, val etiam, anno 1328, ut legi in quodam manuscripto, conditur curtusia s<sup>ta</sup> Mariae, v. idgo domus Hollandica dicta, in Hollandiae et Brabantiae confinibus, sita ultra flumen Duragen ad ejus ripam orientalem, spatio fere quadrante leuca ab urbe Gortuifient erga, seu Monte s<sup>ta</sup> Gortuifient, in Diocesi Ultrajectensi (an momento de la fondation etait du Diocèse de Liège). Hanc fundavit Guillelmus Duravordius, nobilit apud Batavos aquas, cui etiam profata urbs, quam muro cinxit et arce munivit, praecipuum suum splendoram debet. « Guillelmus Duravordius, inquit Petrus Opmeerus, (notae Ann. ne cite pas to et Opmeer, voici entre parenthèse ce qu'il a passé [« Est opidum, ad locum in quo se Rhenus Mosaque spargunt, Gallici quidem littoris, sed Ditionis Hollandicae, sanum, s<sup>ta</sup> Gortuifient idcirco volunt dictum, quod Pipinus Landus, primus Brabantiae Dux, anno a Christo nato 647<sup>o</sup>, moriens illud hereditarium, reliquerit Gortuifientis filiae, quam ob sanctimoniam, vitae Honorius III, Romanus Pontifex, Divarum catalogo inscripsit. Fuerat olim, sane hoc opidum, licet humida nunc videatur, omnino inclitum, antequam australis Hollandiae ager multo fortissimè rupto apud Wildredtium, aggere longo latoque factum in motum, demergeret. Soliti quippe motuantes, erant ibi advenientes Hannoveris principes, cum stragem Hollandiae imperarent illi, honorifica accipere, atque in Hannoveriam rursus recedentes illo usque comitari. Quamobrem] (v. Le Coutroux continue) « Guillelmus Duravordius, profectus avaris Guillelmi, cognomento boni, tertii nimirum, Regis nominis Hollandicae principis, arcem arximiam ibidem aedificasse traditur, nec procul inde monasterium quoque curtusianum, religiosum, iustae s<sup>ta</sup> conspicuum: Unde et cum non multo post, multa centonaria auri Angliae regi in Gallia bellum gerenti commutati nomine numerasset, invidia nobilium apud principem suum feclatut acutatus ad rationes cogitavit. » Verum quid pro defensione sua Duravordius exogitavit, ad Raynero Inoye refert Opmeerus: « Ad constitutum, inquit, suam non subit, ingreditur

ingreditur amictus vestibus rusticis fascem clavium manu gestans. Mirari princeps cum primoribus suis, et rogare quid sibi mos ille valit: « Rationem, inquit, ipsa rationem novo more. Hanc arcem aedificari; tu, ait, o princeps, ait, et haec clavis ait inseavit, caepe igitur. Illam domum aedificari, et haec caepe clavem. Tantum hic, tantum illic argenti est, omne tamen est. Hoc itaque mactatio est, quanto aliter, ob aures tuas ob aemulis oculis est, dari non licet. Cum hoc amictu primum ad te accessi, cum hoc caepe, a te discedo v. alia. » Erubescere, his auditis, proceres criminationis consue, iussitque optimus princeps, uti profectus aerarii fuerat, maneret perpetuus.

Hic in uxorem duxit Helwigam Zueri Domini Vianensis filiam, illaque cum ingressura lectum ingemiscerat cum lacrimis, suis citareturque illa causam, non resistit percontando, donec illa eloqueretur grave et indignum sibi videri, ministro patris (uiservicarat enim aliquot annis Zueri Duran. vordicus) nuptiali sociari thoro. Cum illa: Nunquam, hoc tibi, inquit, eveniat, nec unquam postea, quamvis puellam, dicti poenituerit, ad ducem potuit, ut cum ipsa communem ingrederetur thorum; vitam quodammodo coelibem agens. (b.)

Verum vel huiusmodi Divortii narratio commentum, censenda est, vel ipsa Duranvordicus alteram duxit uxorem, quod tamen nullus hactenus novit. Sed nos illud conijcimus ex charta anni 1338, in qua sic legitur: « Domino Guillelmo, fundatori domus S<sup>tae</sup> Mariae in Hollandia et uxori eius concessit fratemitas ordinis. » Nec dubium quin haec fratemitas utriusque concessa sit ad petitionem ipsius fundatoris, qui parum curasset uxorem, praebuit nostri ordinis commendantare si prima nuptiam sic ab ipsa discessisset. Mortua etiam eadem, illius uxore denunciatur in charta anni 1353 his verbis: « Item obiit uxor domini G. militis, fundatoris cujusdam domus ordinis, qua habet

(a) Raynerus Inoyus: Rerum Batavarum, lib. VIII, de Guillelmo III. —

(b). — Petrus Opmeerus: Martyrum Batavicum secula secunda, libro IV. — nota Annaliste a fratre celo d'aus haidius // original cartularum, Belgii // pag. 56-57. —

tricennarium. 77 Hanc vero chartam, loqui de nostro fundatore colligimus  
 ex charta anni sequentis in qua vocatur G. miles, et ut in prefata,  
 cum quidem ipse obiisset eodem anno 1353, die 19 augusti, anno sequenti  
 posuitur sic: « obiit D. G. miles, fundator Domus B<sup>e</sup> M<sup>o</sup> in Hollandia »  
 tuncque habuit tantum tricennarium. Sed cum prior quidam Domus  
 ad capitulum generale ascendisset anno 1358, plenum ei concedi mo-  
 -nachatum obtinuit; quamobrem iterum his verbis in charta quondam  
 -nne scribitur illius obitus: « Præ die 20 Augusti, obiit Dominus Guillel-  
 -mus Duxemorde, miles, fundator Domus in Hollandia, qui habet monachatum  
 -pulturam, habuit apud moniales charitas quas extra muros urbis  
 Brussellensis fundaverat. Apud scriptores Belgii frequens est illius  
 -mentio, omnesque conveniunt eum fuisse virum potentem, et ditissi-  
 -mum, quippe qui fuit Dominus Brade, Oesterhout et Dughen<sup>(1)</sup>. Nullam  
 -prolem genuit legitimam, sed omnia bona reliquit duobus liberis natis  
 -suis a Ponto Hautero; sed in charta anni 1361, in qua notatur mortuus  
 -fuit Guillelmus de Oesterhout, miles. Monasteria a patre edificata  
 -cartusianum videlicet et clarissarum, multis bonis auxit. Altare  
 -unum in ecclesia de Oesterhout in honorem Dei, M<sup>o</sup> Mariæ et sanctorum  
 -trium, Magorum, fundavit anno 1398. Reliquos suos reditus Joanni Polanco  
 -regulo, cognato suo, legavit. Citatus Hauterus quæ usuram, vocat Hadwidem